1 Vgl. Merz, Die mittelalterlichen Burganlagen I I  624.
2 Schweizer a. 0. 237.
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entschieden mehr stören als nützen und den Vorteil nicht auf wiegen, dass 
nunmehr (mit dem unten folgenden Stadtrecht von Lenzburg) diese Hand- 
vesten der argauischen Städte sämtlich übereinstimmend abgeteilt sind.

[Vniuerfis Christi fideli- 
5 bus presens scriptum infpee- 

turis Fridericus Lüpoldus et 
fratres eorum duces Austrie 
et Stirie lancrauij Alfacie 
inperpetuum. Gum ordo ra- 

10 tionis et equitatif immo to- 
cius mundi consuetudo bona 
vtilis que pro lege habetur 
quemlibet sua iura tueri edo- 
ceat nee priuilegio | dignita- 

15 tis abuti cum hoc cuiusdam 
ignauie feu negligencie este 
uideatur, Nos qui non de- 
structores vel transgressores 
imo pocius conseruatores et 

20 pro uiribus defenfores cupi- 
mus angelo magni consilii 
auxiliante paternarum tradi- 
cionum vocari et esse prefen- 
tibus et futuris quos noffe 

25 fuerit oportunum duximus 
notificandum et ne ex tem- 
poris | mobilitate feu vetu- 
state obliuione que plerumque 
mor talibus preiudicar e in mul- 

30 tis uidetur ministrante ad 
nichilum redigatur per hoc 
instrumentum memorie po- 
sterorum conmittendum. In
nomine domini.]1

35 1 Der Eingang in [ 1 aus B .
Die Sigle 9 ist überall mit con-

(nicht com- oder co-) aufgelöst.

[Bl. 1r] Der statt handueste abge- 
schrift.

Allen criftglouubigen mounschen, fo 
diff künftigen fach anfechen | werden, 
gegenwürtigen vnd künftigen, Fridrich, 
Lüppolt vnd ir bruodren | hertzogen ze 
Ofterrich ze Stir landgrafen ze Elffas 
ewenklich tünd | zewüffen: als die 
ordnung der verstäntnisse vnd der 
glichnisse vnd ouch | guoete nütze gewon- 
heit in all der welt für weltlich recht 
gehept] wirt vnd ouch leret einen iet- 
lichen fine recht fchirmen mit der | 
wirdikeit der gefatzt, das ettlichen 
in vnuerftäntniffe vnd verfumniffe | be- 
dinget wirt, die da nit fint der zer- 
ftourrer oder vernütziger, wol billicher | 
behalter vnd fohirmer des rechten be- 
gärent mit hilf des engels des | helgen 
concily1 vnfer uätterlichen gaben be- 
ruoeft werde gegenwärtigen | vnd künf- 
tigen ze offnen, dan das nottürftig be- 
fchicht vnd das nit von ( hingang des 
zites oder von alter der vergäfflige, das 
doch dik toutlichen | vnd in uil dingen 
gebreften bringt vnd zuo nute kumpt, 
alfo in gottes | namen durch diff 
inftrument der angedächtniffe enpfel- 
chen wir den j nachkomenden zewüffen 
amen.

1 Von später Hand ( X V I I I .  Jahrh.) sind die 
Worte helgen concily unterpungiertund am Bande 
dafür gesetzt: großen rats.
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[1] Nullus de hominibus 
vel ministerialibns domini in 
civitate habitabitvelius civile 
habebit, nisi conmuni con- 
sensu burgensium, ne quis 
burgensium illorum testimo- 
nio pofsit offendi, nisi pre- 
dictus dominus civitatislibere 
eum dimiferit. [2] Si vero 
burgenfes inter fe rixati |. 
•fuerint, non sunt cogendi ad 
faciendum querimoniam, nec 
dominus civitatis vel judex 
movere debet. [3] Si alter 
eorum domino vel judici con- 
queftuf fuerit, dictusdominus 
vel judex ocultaf2 reconcilia- 
tionef3 et quod eif conqueftum 
fuerit, pröbare poterunt. 
[4] Nullus extraneus testis 
erit | super burgenfem, sed 
tantum burgenfis fuper bur- 
gensem. [5] Omne teftimo- 
nium duobus ydoneis testibus 
est producendum et -hoc de 
visu et auditu. [6] Si qua 
difceptatio vel queftio inter 
burgenfes orta fuerit, de con- 
suetudinario et legittimo iure 
omnium mercatorum et ma- 
xime | Coloniensium termi- 
nabitur juditio. [7] Burgenfi 
licet vendere vel dare uxore

2 B  occultas.
3 B  reconciliationes f i e r i  non 

p e r m i t t a t  et — —

[Bl. 1v leer, Bl. 2r] (1) Item thein 
mounsch oder amptman eins herren in 
der statt wandlen noch | burgrecht 
haben S0I denn mit gemeinem gunft 
der burgren, vm das, | das kein burger 5 
von ir zügfame moug befchwärt werden, 
es si denn, | das in ein fchulthes vnd 
rät der statt luterlicb laise.

(2) Item ist ouch, das die burger 
vnder inen felber kriegen, die sint nit 10 
ze | zwingen, das si clagen, vnd fol ouch 
das ein fchulthes vnd ein rät der statt | 
nit rüden; (3) ist aber das eintwäder 
einem fchulthessen vnd rät clagt, | die 
selben sound kein heimlich versuoenung 15 
nit verhängen, vnd das inen clagt | wirt, 
mögen si bewären.

(4) Item kein uffman S0I züg fin vber
einen burger, denn allein ein | burger 
vber einen burger. 20

(5) Item ein ietliche zügfami mag man 
wifen2 mit zwouyen erbren ( von gesicht 
vnd von gehourd.

(6) Item Ität ouch thein miffhellung 25 
oder clag uff vnder burgren vnd gewon-1 
heiten vnd rechten8 recht aller kouff- 
lüten vnd zum grölten, das fo l| man 
uffriohten mit Kölmar4 gericht.

30

(7) Item einem burger ift erlöpt ver- 
kouffen oder zegeben bi lins wips leben | 
alles, das er befitzt. So aber fin wip

2 E  wüfßen! durch Mißverständnis, da G überall 
infolge der beliebten Konsonantenhäufung wiffen 35 
schreibt, vgl. z. B. auch § 8 bewiffen, $ 2/ wiffen, 
wo die Doppelkonsonanz überall zu tilgen ist.

8 E  rechtem.
4 E  Kölmer.
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sua vivente quicquid poffi- 
det. Mortua autem uxore, 
si filiof vel filias habet, non 
licet nisi de confenfu eorum,

5 ita dico si pervenerunt ad an- 
nos discretionis. [8] Si vero 
legittima caufa pro eo inter-1 
pellaverit et hoc cum propria 
manu probaverit, licet ei ven-

10 dere. [9] Item si contrahit 
cum alia uxore, postea nul- 
’lomodo licet. [10] Si quis 
aliquem in propria area vi 
invaferit, quicquid ei mali

15 fecerit, inpunitum erit. 
[11] Extraneuf cum burgensi 
duellum non habebit nifi ad 
voluntatem|burgensis. [12]Si 
quil irato animo infra urbern

20 die aliquem vulneraverit et 
si idem4 * * duobus ydoneif tefti- 
bus4 convictus fuerit, manu 
truncabitur.5 Sivero vulnera- 
tus morietur, idem malefactor

25 decollabitur. Si autem nocte 
contigerit vel in taberna five 
die sive nocte, duello convin-| 
catur, eadecaufa quia taber- 
nam noctiafCimilamuspropter

30 ebrietatem, [13] Si autem pre- 
dictorum teftium teftimonium 
accufatuf non acceptaverit,